Lēctiō II

Lēctiō secunda: versūs 77–153

### Exercitium 4

uter, *pl* utrī  
neuter, *pl* neutrī  
alter, *pl* alterī  
uterque, *pl* utrique  
utrimque *adv*

1. \_\_\_\_\_ rēx bellicōsior fuit, Rōmulusne an Tullus?
2. \_\_\_\_\_ rēx bellicōsus fuit, \_\_\_\_\_ eōrum pācem servābat.
3. Discordia fuit inter Rōmānōs et Albānōs, cum \_\_\_\_\_ [: et Rōmānī et Albānī] praedās ex \_\_\_\_\_ agrīs ēgissent.
4. \_\_\_\_\_ [= ex utrāque parte] lēgātī ad rēs repetendās missī sunt.
5. Tullus: “Deōs faciō testēs \_\_\_\_\_ prius populus \_\_\_\_\_ populi lēgātōs rēs repetentēs superbē dīmīserit!”
6. Bellum \_\_\_\_\_ omnibus vīribus parābatur.
7. Ante pugnam Mettius “Ineāmus viam” inquit, “quā sine multō sanguine \_\_\_\_\_ populī dēcernī possit \_\_\_\_\_ imperent.”
8. In \_\_\_\_\_ exercitū erant trigeminī frātrēs, Horātiī Cūriātiique; eōs rogant rēgēs ‘ut \_\_\_\_\_ prō suā patriā dīmīcent’.
9. \_\_\_\_\_ [: nec Horātiī nec Cūriātiī] recūsāvērunt.

10. Foedus ictum est hīs lēgibus ‘ut populus cuius cīvēs eō certāmine vīcissent is \_\_\_\_\_ populō cum bonā pāce imperitāret.’
11. Rōmānī et Albānī \_\_\_\_\_ suōs adhortābantur.
12. Cum singulī superessent, \_\_\_\_\_ incolumis fuit, \_\_\_\_\_ vulnerātus.
13. Post pugnam \_\_\_\_\_ suōs mortuōs sepeliunt.

**Exercitium 5**

1. Dum utriūque suōs \_\_\_\_\_ [= hortantur], ternī iuvenēs concurrunt.
2. Duo exercitūs \_\_\_\_\_ castrīs [= ante castra] stantēs illam pugnam dē publicō imperiō aut \_\_\_\_\_ [= servitūte] intentī spectant.
3. Arma \_\_\_\_\_ [= strepitum fēcērunt] nec tantum \_\_\_\_\_ [  
[< movēre] corporum et \_\_\_\_\_ [  
[= in utramque partem] gladiōrum, sed etiam vulnera spectābantur.
4. Tribus Albānīs vulnerātīs, duo Rōmānī \_\_\_\_\_ [= morientēs] concidērunt, ūnus verō \_\_\_\_\_ [= incolumis] fuit.
5. Horātius, cum tribus Albānīs vulnerātīs \_\_\_\_\_ [= nūllō modō] pār esset, intellēxit pugnam dīvidendam esse, ut singulōs vinceret.
6. Ergō fugere coepit, et respiciēns vīdit trēs Albānōs vulnerātōs sē magnīs \_\_\_\_\_ [= spatiīs interiectīs] persequī.
7. Citō conversus proximum Albānum cecīdit, dum exercitus Albānus alterīs \_\_\_\_\_ [= clāmōre suādet] ut frātrī auxilium ferrent.
8. Victor gladiō \_\_\_\_\_ [= nōn tāctus] alterum Albānum interfēcit, priusquam tertius eum cōnsequī posset.
9. Iam tertius Albānus, quī vulnere et cursū fessus \_\_\_\_\_ [= caedem] frātrum vīderat, sōlus victōrī hostī \_\_\_\_\_ [= oppositus] est.
10. Horātius citō pugna \_\_\_\_\_ est [= pugnam cōnfēcit]: Cūriātiō gladium in \_\_\_\_\_ dēfīxit eumque spoliāvit.
11. Horātiō spolia Cūriātīi prae sē gerentī obviam vēnit soror, quae Cūriātiō \_\_\_\_\_ [= spōnsa] fuerat.
12. Ut super frātris umerōs \_\_\_\_\_ [= pallium] spōnsī agnōvit, \_\_\_\_\_ [= cum flētū] eum mortuum lūget.
13. Incitātus \_\_\_\_\_ [  
\_\_\_\_\_ atque gladiō \_\_\_\_\_!
14. Ob hoc facinus \_\_\_\_\_ [= crudēle] Horātius ā \_\_\_\_\_ [= duōbus virīs] in iūs (in iūdicium) vocātus est.
15. Lēgis verba haec erant: “Duumvirī \_\_\_\_\_ [: scelus māximum] iūdicent. Si vincent, caput \_\_\_\_\_ [= vēlātō]! Infēlici arborī \_\_\_\_\_ [= fūne] \_\_\_\_\_! Verberātō vel intrā vel extrā \_\_\_\_\_!”
16. In nōmine *Iuppiter* \_\_\_\_\_ [  
\_\_\_\_\_ littera *p*.